
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 147  del 25-07-2018

OGGETTO

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 2018/19, 2019/20 E 2020/21.
APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE PROCEDURE DI GARA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE  VII SETTORE

Premesso che è scaduto il contratto relativo al servizio di trasporto scolastico degli alunni delle
scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado del Comune di Atripalda;

Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante
indizione di apposita gara d’appalto;

Preso atto che l’importo annuo massimo presunto dell’appalto è stato quantificato dal
Responsabile Servizio competente in € 43.000,00 iva 10% esclusa (triennio contrattuale €
129.000,00 iva 10% esclusa, determinato sulla base di un monte Km. pari a 10.000 moltiplicato per
un valore a base di gara pari ad € 4,30 al km iva esclusa);

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono
enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed
all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle
prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e
pubblicità;

Visto
• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli operatori economici, appare opportuno fare
ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016;

Visto l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che fissa in 221.000,00 la soglia di
rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi e forniture;

Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo Settore ha redatto
apposito Capitolato Speciale d’Appalto, che contiene le disposizioni e le clausole essenziali per
l’espletamento del servizio, il bando di gara e il disciplinare di gara, che formano parti integranti del
presente provvedimento amministrativo;



Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio, in considerazione della volontà di offrire
all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità il servizio stesso sarà aggiudicato mediante
procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del
D.Lgs. 50/2016 valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 70) ed
economica (max punti 30);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
a.  con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire il servizio del
trasporto, per garantire agli alunni l’assolvimento dell’obbligo scolastico;

b. il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole Primarie e
Secondarie di Primo Grado del Comune di Atripalda e di custodia degli alunni all’interno degli
autobus;

c. l’appalto avrà durata di anni 3 (tre) per gli ANNI SCOLASTICI 2018/19 – 2019/20 – 2020/2021;
d. l’importo a base di gara è pari ad € 4,30 al km. iva esclusa. Il valore economico annuo massimo
presunto del servizio ammonta ad € 43.000,00 IVA al 10% esclusa  (quarantatremila/00) iva 10%
esclusa - Triennio contrattuale € 129.000,00 (centoventinovemila/00) iva 10% esclusa (IVA
compresa € 141.900,00);

e. le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che forma parte integrante
del presente provvedimento;

f.  la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art 60 del
D.lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95,
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto
qualità/prezzo;

Dato atto altresì che:
• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre
che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;
• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95
comma 12 del D.lgs. 50/2016;
• che nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano redazione del
DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi;
• che la spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, trova copertura
economica con imputazione a carico del Bilancio Comunale al Capitolo 666 del Bilancio pluriennale
2018/2020, ripartita come segue:
annualità 2018  € 17.383,00 - periodo Sett.-Dic. 2018
annualità 2019  € 47.000,00 - periodo Gen.-Dic. 2019
annualità 2020  € 47.000,00 - periodo Gen.-Dic. 2020
• che la spesa di € 30.517,00, inerente il periodo Gen.-Giu. 2021, sarà impegnata sullo stesso
capitolo del prossimo Bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021;
Dato atto inoltre:
- che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato
richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso CIG
è: 758007294A;
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto
del servizio indetto con la presente determinazione è il Responsabile del Settore VII Affari
Generali;

Visto:

il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);



il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
il Regolamento di Contabilità Comunale;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 1/2018;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente
riportate;
2. di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico che avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, previo esperimento di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la Centrale Unica di Committenza "VALLE DEL
SABATO" con sede in 83020 AIELLO DEL SABATO (AV) alla Via Mancini, n. 30;
3. di approvare gli schemi di Capitolato Speciale d’Appalto, Bando di Gara e Disciplinare di Gara
,di cui fanno parte integrante e sostanziale, depositati in atti;
4. di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi specificati
nel Capitolato Speciale d’Appalto;
5. di approvare la somma complessiva presunta di € 141.900,00 (IVA 10% compresa), necessaria
per finanziare l’appalto per gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20 – 2020/2021, con decorrenza
Settembre 2018 e termine Giugno 2021;
6. di prenotare l'impegno di spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui
trattasi, al Capitolo 666, Cod. 1.03-1.03.02.15.002, del Bilancio Comunale, ripartita come segue:
esercizio 2018  € 17.383,00 - periodo Sett.-Dic. 2018,
esercizio 2019  € 47.000,00 - periodo Gen.-Dic. 2019,
esercizio 2020  € 47.000,00 - periodo Gen.-Dic. 2020;
7. di dare atto, altresì, che la spesa di € 30.517,00, inerente il periodo Gen.-Giu. 2021, sarà
impegnata sullo stesso capitolo del prossimo Bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021;

8. di impegnare sui capitoli appresso indicati del Bilancio 2018  le seguenti somme per gli
adempimenti accanto a ciascuna indicati:
Cap. 564/7  € 1.200,00  -  Rimborso spese C.U.C. Valle del Sabato
Cap. 564/7  €     30,00  -  Contributo ANAC
Cap. 122      €    700,00  -  Pubblicazione atti di gara
9. di dare atto altresì:
che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Italia katia Bocchino, Responsabile VII
Settore Affari Generali;
che il numero CIG è il seguente: 758007294A - Codice IPA: LTANYT;

10. di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza"VALLE DEL SABATO" con
sede in  AIELLO DEL SABATO (AV) alla Via Mancini, n. 30, per quanto di competenza;
11. di dare atto, infine, che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, trattandosi di
appalto sotto soglia, su:
Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Sito dell’Osservatorio Regionale
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
Profilo del committente.

12. di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
12.1. è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
12.2. per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e pertanto
occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs.n.33/2013;



12.3. ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1,co.9 lett.e) della L.n.190/2012, non presenta
cause di conflitto di interesse,anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
13.di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, ai fini di
generale conoscenza ,ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge n.69/2009.
14. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le
procedure di competenza, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 30-07-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 30-07-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


